



ESTADOS FINANCIEROS CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO CERRADO AL 30 DE JUNIO DE 2025 APROBADOS POR ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA DE ACCIONISTAS

BALANCE GENERAL AL 30 DE JUNIO DE 2025

Presentado en forma comparativa con el ejercicio finalizado al 30 de junio del 2024 (Expresado en Guaraníes)

ACTIVO	NOTAS	30/06/2025	30/06/2024
ACTIVO CORRIENTE			
Disponibilidades	3	1.071.593.598	1.777.258.099
Inversiones	9	16.789.361.984	19.121.192.609
Créditos Técnicos Vigentes	4	5.890.501.685	6.041.916.597
Créditos Administrativos	6	1.510.420.617	617.654.132
Gastos Pagados por Adelantado	7	20.318.487	22.171.877
Bienes y Derechos Recibidos	8	23.703.900	0
Activos diferidos	12	4.630.077.654	4.094.996.101
Total Activo Corriente		29.935.977.925	31.675.189.415
ACTIVO NO CORRIENTE			
Créditos Técnicos Vigentes	5	0	0
Créditos Técnicos Vencidos		772.751.224	514.505.916
Créditos Administrativos		0	0
Inversiones	9	69.793.909.819	36.949.502.802
Gastos Pagados por Adelantado		0	0
Bienes y Derechos Recibidos	8	0	0
Bienes de Uso	11	192.910.119	204.279.911
Activos Diferidos	12	451.527.550	896.544.769
Total Activo No Corriente		71.211.098.712	38.564.833.398
TOTAL ACTIVO		101.147.076.637	70.240.022.813
CUENTAS DE ORDEN Y CONTINGENCIAS			
		30/06/2025	30/06/2024
Capitales Asegurados		9.096.057.811.603	9.775.402.321.171
Capitales Asegurados Cedidos		2.562.185.493.044	2.161.111.963.866
Otras Cuentas de Orden y Contingencias		382.463.774.347	370.761.639.173
TOTAL DE CUENTAS DE ORDEN Y CONTINGENCIAS		12.040.707.078.994	12.307.275.924.210

ESTADO DE RESULTADOS

Por el Ejercicio Finalizado el 30 DE JUNIO DE 2025 Presentado en forma comparativa con el ejercicio finalizado el 30 de junio del 2024 (Expresado en Guaraníes)

RESULTADOS ACUMULADOS	NOTAS	30/06/2025	30/06/2024
INGRESOS TÉCNICOS DE PRODUCCIÓN			
Primas Directas	2.2	44.150.440.021	37.565.835.682
Primas de Reaseguros Aceptados	2.3	0	0
Desafectación de Provisiones Técnicas de Seguros	2.13	0	0
EGRESOS TÉCNICOS DE PRODUCCIÓN			
Primas Reaseguros Cedidos	2.7	(7.934.816.787)	(7.275.049.074)
Constitución de Provisiones Técnicas de Seguros	2.13	0	0
PRIMAS NETAS GANADAS		36.215.623.234	30.290.786.608
SINIESTROS			
Siniestros	2.2	(8.367.915.392)	(3.457.959.402)
Gastos de Liquidación Siniestros, Salvataje y Recupero		(98.128.835)	(90.999.546)
Siniestros de Reaseguros aceptados		0	0
Constitución de Provisiones Técnicas de Siniestros	2.14	(1.926.168.855)	(1.566.184.846)
RECUPEROS DE SINIESTROS			
Recupero de Siniestros	2.2	23.703.900	0
Siniestros recuperados de reaseguros cedidos		5.230.683.731	1.924.688.549
Participación Recupero Reaseguros Aceptados		0	0
Desafectación de Provisiones Técnicas de Siniestros	2.14	1.584.373.328	1.494.867.062
SINIESTROS NETOS OCURRIDOS		(3.553.452.123)	(1.695.588.183)
UTILIDAD OPERATIVA NETA		32.662.171.111	28.595.198.425
OTROS INGRESOS TÉCNICOS			
Reintegro de Gastos de Producción	2.2	702.043.450	620.601.312
Otros Ingresos por Reaseguros Cedidos		1.986.729.154	2.166.775.649
Otros Ingresos por Reaseguros Aceptados		0	0
Desafectación de Provisiones		19.680.804	3.960.000
OTROS EGRESOS TÉCNICOS			
Gastos de Producción	2.2	(2.123.152.990)	(1.830.970.356)
Gastos de Cesión de Reaseguros		(724.575.726)	(383.620.054)
Gastos de Reaseguros Aceptados		0	0
Gastos Técnicos de Explotación		(6.737.116.898)	(9.099.628.314)
Constitución de Provisiones		(392.862.011)	(290.991.162)
UTILIDAD OPERATIVA NETA		25.392.916.894	19.781.325.500
Ingresos de Inversión	2.8	7.976.316.360	4.337.058.466
Gastos de Inversión	2.8	(2.609.838.824)	(744.955.322)
UTILIDAD NETA SOBRE INVERSIONES		5.366.477.536	3.592.103.144
Resultados Extraordinarios		150.263.253	121.735.636
UTILIDAD NETA ANTES DE IMPUESTOS		30.909.657.683	23.495.164.280
Impuesto a la Renta	2.16 y 25	(3.098.034.601)	(2.677.844.272)
UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO	27	27.811.623.082	20.817.320.008

ESTADO DE VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO

Por el Ejercicio Finalizado el 30 DE JUNIO DE 2025 Presentado en forma comparativa con el ejercicio finalizado el 30 de junio del 2024 (Expresado en Guaraníes)

Descripción de Movimientos	Capital Integrado		Pendientes		Reservas sobre utilidades		Reservas Patrimoniales		Resultados		Total Patrimonio
	En Efectivo	Capital Secundario	Aportes a Capitalizar	Legal	Estatutaria	Facultativas	De Reavalúo	Ley 827/96	Acumulados	Del Ejercicio	
Saldo al cierre del 30/06/2023	7.000.000.000	0	1.000.089.857	52.636.308	0	0	0	0	5.214.803	15.675.989.334	23.733.930.302
1- Transf. de Resultado del Ejercicio Ant.	0	0	0	0	0	0	0	0	15.675.989.334	(15.675.989.334)	0
2- Integración de Capital	14.897.143.930	0	0	0	0	0	0	0	(14.897.143.930)	0	0
3- Aportes a Capitalización	999.856.070	0	(999.856.070)	0	0	0	0	0	0	0	0
4- Constitución de Reservas	0	0	0	784.060.207	0	0	0	0	(784.060.207)	0	0
5- Capitalización de Reservas	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
6- Ajustes de Resultados Anteriores	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
7- Distribución de Dividendos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
8- Otros	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
9- Resultado del Ejercicio	0	0	0	0	0	0	0	0	20.817.320.008	20.817.320.008	0
Saldo al cierre del 30/06/2024	22.897.000.000	0	233.787	836.696.515	0	0	0	0	20.817.320.008	44.551.250.310	0
1- Transf. de Resultado del Ejercicio Ant.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	(20.817.320.008)	(20.817.320.008)
2- Integración de Capital	19.776.000.000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	19.776.000.000
3- Aportes a Capitalización	0	0	454.008	0	0	0	0	0	0	0	454.008
4- Constitución de Reservas	0	0	0	1.040.866.000	0	0	0	0	0	0	1.040.866.000
5- Capitalización de Reservas	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
6- Ajustes de Resultados Anteriores	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
7- Distribución de Dividendos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
8- Otros	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
9- Resultado del Ejercicio	0	0	0	0	0	0	0	0	27.811.623.082	27.811.623.082	0
Saldo al cierre del 30/06/2025	42.673.000.000	0	687.795	1.877.562.515	0	0	0	0	27.811.623.082	72.362.873.392	0

De acuerdo con lo establecido en la Resolución N° 2 Acta N° 57 de fecha 17 de agosto de 2010 del Banco Central del Paraguay, se informa lo siguiente:

- **Fecha de calificación:** 13 de octubre de 2025.
 - **Fecha de publicación:** de acuerdo con el procedimiento descrito en la Resolución N° 2 antes citada.
 - **Tipo de reporte:** Reporte Anual
 - **Estados Financieros referidos al 30.06.2025**
 - **Calificadora:** FIX SCR S. A. AGENTE DE CALIFICACIÓN DE RIESGO (Afiliada de Fitch Ratings) - www.fixscr.com
- Sarmiento 663 Piso 7, Ciudad Autónoma de Buenos Aires, Argentina.
Teléfono: (+5411) 5235 8100 / Email: info@fixscr.com
Representante Legal: Dr. Alejandro Piera - Ricardo Brugada 196 esquina Brasilia y Luis Morales, Asunción Paraguay.
(+ 595) 21 203 030 / alejandro.piera@ghp.com.py

ENTIDAD	CALIFICACIÓN LOCAL			
	Solvencia	pyAA	Tendencia	Estable
Atlas S. A. de Seguros				

NOTA: La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para contratar pólizas de seguros. Mayor información sobre esta calificación en: www.atlasseguros.com.py www.fixscr.com

NÓMINA DEL DIRECTORIO Y PERSONAL SUPERIOR

Directorio	
Presidente	Celio Tunholi
Vicepresidente Primero	Hernando Lesme Romero
Vicepresidente Segundo	Arturo Llanes Añazco
Síndico Titular	César Coll Rodríguez
Síndico Suplente	Carlos Aristides Sosa Acosta
Personal Superior	
Gerente General	Carmen Luz Barboza Lezcano
Gerente Administrativo y Financiero	Cynthia Gabriela Gavilan Richard
Gerente Técnico	Eduardo Marcelo Machuca Rivas
Oficial de Cumplimiento	Andrea Celeste Bogarin Ibarra
Auditor Interno	Diego Santacruz Colman
Oficial de Cumplimiento Normativo	Diana Yanin Martinez Gimenez

Cynthia Gavilan
Contador
Gerente Administrativo Financiero

Carmen Barboza
Gerente General

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

Presentado en forma comparativa con el ejercicio finalizado el 30 de junio del 2024 (Expresado en Guaraníes)

	DETALLE	30/06/2025	30/06/2024
A	FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES OPERATIVAS		
	Cobros a Clientes	47.475.402.040	40.165.946.502
	Pago Siniestros	(3.211.656.596)	(1.624.270.399)
	Pago a proveedores y al personal	(10.462.839.764)	(8.354.261.767)
	Pago a Reaseguradores	(6.869.086.987)	(6.011.038.820)
	Otros	(2.502.754.129)	(2.102.660.140)
FLUJOS NETOS POR ACTIVIDADES OPERATIVAS		24.429.064.564	22.073.715.376
B	FLUJOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSION		
	Adquisición de Activos Fijos	(40.637.386)	(40.211.794)
	Venta de Activos Fijos	0	0
	Inversiones Efectuadas	(30.512.576.393)	(25.067.788.641)
	Ingresos/Egresos financieros netos	5.366.477.536	3.592.103.144
FLUJOS NETOS POR ACTIVIDADES DE INVERSION		(25.134.729.065)	(21.448.684.783)
C	FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO		
	Integración de Capital	0	0
	Dividendos pagados a accionistas	0	0
	Otros	0	0
FLUJOS NETOS POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO		0	0
INCREMENTO (DISMINUCION) NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES		(705.664.501)	625.030.593
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL EJERCICIO		1.777.258.099	1.152.227.506
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL CIERRE DEL EJERCICIO		1.071.593.598	1.777.258.099
MARGEN DE SOLVENCIA AL 30.06.2025			6,86

DICTAMEN DE AUDITORES

DICTAMEN DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES	
A los Señores Miembros del Directorio ATLAS S.A. DE SEGUROS Asunción - Paraguay	
Identificación de los Estados Financieros	
Hemos auditado los estados financieros que se acompañan de ATLAS S.A. DE SEGUROS, que comprenden el balance general al 30 de junio de 2025, el estado de resultados, estado de variación del patrimonio neto y estado de flujo de efectivo por el año que terminó en esa fecha, así como un resumen de políticas contables importantes y otras notas aclaratorias.	
Responsabilidad de la Administración	
El Directorio y la Gerencia de la Compañía son responsables de la preparación y presentación razonable de estos estados financieros de acuerdo con Normas Contables Vigentes en Paraguay, y las Normas establecidas por la Superintendencia de Seguros del Banco Central del Paraguay. Esta responsabilidad incluye: diseñar, implementar y mantener el control interno relevante a la preparación y presentación razonable de los estados financieros que están libres de representaciones erróneas de importancia relativa, ya sea debidas a fraude o error; seleccionando y aplicando políticas contables apropiadas; y haciendo estimaciones contables que sean razonables de acuerdo con las circunstancias.	
Responsabilidad del Auditor	
Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre estos estados financieros con base en nuestra auditoría. Conducimos nuestra auditoría de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoría. Dichas normas requieren que cumplamos con requisitos éticos, así como que planeemos y desempeñemos la auditoría para obtener seguridad razonable sobre si los estados financieros están libres de representación errónea de importancia relativa.	
Alcance de Auditoría	
Una auditoría implica desempeñar procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los montos y revelaciones en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluyendo la evaluación de los riesgos de representación errónea de importancia relativa de los estados financieros, ya sea debida a fraude o error. Al hacer esas evaluaciones del riesgo, el auditor considera el control interno relevante a la preparación y presentación razonable de los estados financieros por la entidad, para diseñar los procedimientos de auditoría que sean apropiados en las circunstancias, pero no con el fin de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la entidad.	
Una auditoría también incluye la propiedad de las políticas contables usadas y lo razonable de las estimaciones contables hechas por la administración, así como evaluar la presentación general de los estados financieros.	
Creemos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionar una base para nuestra opinión de auditoría.	
En nuestra opinión, los estados financieros presentan razonablemente, respecto de todo lo importante, la situación financiera de ATLAS S.A. DE SEGUROS, al 30 de junio de 2025, los resultados de sus operaciones, los cambios en el capital y el flujo de efectivo por el año que en esa fecha terminó, de acuerdo con Normas Contables Vigentes en la República del Paraguay, y las Normas emitidas por la Superintendencia de Seguros del Banco Central del Paraguay.	
Los estados financieros al 30 de junio del 2024 que se presentan a efectos comparativos, han sido auditados por otros profesionales independientes, quienes en fecha 4 de septiembre de 2024, han emitido un dictamen sin salvedades.	
Atestamos, JUAN CARLOS DESCALZO Lic. Juan Carlos Descalzo Socio Matrícula de Contador Público CCPP No. 702 Registro de Firmas Profesionales CCPP No. 23 Registro de AEI - SET No. 135/2020	Firmado digitalmente por JUAN CARLOS DESCALZO Fecha: 2025.09.04 ID: A-068320-4707
Asunción 04 de septiembre de 2025	

Cesar Eduardo Coll Rodríguez
Síndico Titular

Celio Tunholi
Presidente



ESTADOS FINANCIEROS CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO CERRADO AL 30 DE JUNIO DE 2025 APROBADOS POR ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA DE ACCIONISTAS

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS Por el Ejercicio Finalizado el 30 DE JUNIO DE 2025 y 2024 (Expresado en Guaraníes)

NOTA 1: INFORMACION GENERAL SOBRE LA COMPAÑÍA

ATLAS S.A. DE SEGUROS ("la Compañía"), con domicilio legal en Quesada esquina Teniente Zotti piso 5, de la ciudad de Asunción, con RUC N° 80115683-1, fue constituida como Sociedad Anónima por escritura pública N°18, folio 83 al 92, del 16 de diciembre del 2020, autorizada por el Escribano Edison A. Cáceres Ortigoza. Según Resolución SS.SG. N° 011/2022 del 12 de enero 2022, ha sido autorizada a iniciar sus operaciones de seguros en los ramos elementales o patrimoniales, dando apertura a sus actividades comerciales desde el 1° de marzo del 2022. Se realizaron modificaciones a los Estatutos Sociales, los cuales se resumen a continuación:

Escritura Pública N°	Fecha	Descripción de la modificación
23	14/11/2023	Aumento de capital social a Gs. 150.000.000.000.-
56	22/10/2024	Modificación del Art. 13°. Cantidad de miembros del directorio

La Sociedad tiene una duración de noventa y nueve (99) años, a contar de la fecha la inscripción de la escritura pública, y opera exclusivamente como Compañía de Seguros y Reaseguros, así como en otras actividades conexas, dentro del alcance de la Ley N° 827/96 de Seguros. Adicionalmente, percibe ingresos por intereses sobre inversiones efectuadas.

NOTA 2: PRINCIPALES POLÍTICAS Y PRÁCTICAS CONTABLES APLICADAS

Los estados financieros fueron preparados de acuerdo con las normas contables y procedimientos establecidos por la Superintendencia de Seguros a través de la Resolución SS.SG. N° 240/2004, y sus modificaciones, por medio de la cual se aprueba el Plan, Manual de Cuentas y Modelos de Estados Financieros.

Los principios y prácticas contables más importantes aplicados para el registro de las operaciones y la preparación de los estados financieros de la Compañía son los siguientes:

2.1 Base para la preparación de los estados financieros

Los Estados Financieros han sido formulados de acuerdo con las disposiciones contables reglamentarias dictadas por la Superintendencia de Seguros del Banco Central del Paraguay (en adelante BCP), según Resolución SS.SG. N° 240/2004, "Plan y Manual de Cuentas" vigente a partir del 1 de julio del 2006 y sus modificaciones.

Los presentes Estados Financieros han sido confeccionados sobre la base de costos históricos, exceptuando las cuentas activas y pasivas en moneda extranjera, que se valoran al tipo de cambio de cierre publicado por el BCP.

Las políticas contables adoptadas en los ejercicios finalizados al 30 de junio de 2025 y 2024 fueron consistentemente aplicadas.

2.2 Reconocimiento de Ingresos y Egresos

Los Ingresos y gastos se reconocen en el Estado de Resultados por la base de acumulación o devengado.

Asimismo, se consideran como ingresos genuinos de la Compañía, los intereses ganados en las inversiones financieras colocadas en el Mercado Nacional.

En el caso de los siniestros los mismos se reconocen en el Estado de Resultados una vez recibida la denuncia respectiva mediante una provisión constituida en base a estimaciones, y son desafectadas al momento de su liquidación efectiva.

En el caso de los ingresos por recupero de siniestros los mismos son registrados en el Estado de Resultados en función a las liquidaciones trimestrales realizadas con las compañías reaseguradoras contratadas; con respecto a los otros egresos técnicos son reconocidos en el Estado de Resultados en la medida en que éstos son incurridos.

2.3 Ingresos por Primas y Constitución de Provisiones de Riesgos en Curso

Los ingresos por primas de seguros, ramos generales y vida colectiva se contabilizan por el método de lo devengado durante la vigencia de las pólizas, descargándose simultáneamente la porción de provisiones de riesgos en curso constituidas sobre el total de las primas no devengadas. La provisión de riesgos en curso se hallan calculadas de acuerdo con las normativas vigentes que atribuyen este concepto a las primas no ganadas, deducidas las primas a devengar de reaseguro y las comisiones directas no devengadas.

2.4 Financiamiento de Pólizas, Suspensión de la Cobertura y Transferencia a Vencidos
La Compañía realiza el fraccionamiento de sus primas hasta 12 cuotas. El incumplimiento del pago de las cuotas en los plazos convenidos suspende la cobertura de la póliza, realizando la transferencia de créditos técnicos vigentes a vencidos a los 61 días.

2.5 Previsiones sobre Cuentas Activas

Las provisiones para cuentas activas se determinaron en función a los criterios y parámetros establecidos y permitidos en la Resolución SS.SG. N° 167/2005 de la Superintendencia de Seguros del Banco Central del Paraguay y sus modificaciones, las cuales establecen las normas de valuación de los activos.

2.6 Operaciones en Coaseguros

Los coaseguros en los que opera la compañía, están respaldados por contratos de coaseguros suscriptos con las compañías participantes y los riesgos asumidos e ingresos generados están reflejados en los estados financieros conforme a su participación.

2.7 Operaciones de Reaseguros

Los contratos en materia de reaseguros cedidos en los que opera la Compañía se encuentran suscriptos con Reaseguradores Internacionales y Corredores inscriptos debidamente en la Superintendencia de Seguros, utilizando la modalidad de cuota parte y excedente en sus secciones de ramos generales y vida colectiva, respaldados por sus respectivos contratos o notas de coberturas.

Atlas S.A. de Seguros no realizó operaciones de reaseguros aceptados al 30 de junio de 2025 y 2024.

2.8 Valuación de Inversiones

Las inversiones en Títulos Valores de Renta Fija local son valuados a su valor nominal conforme a lo establecido en la Resolución N° 167 de fecha 16 de junio de 2005 de la Superintendencia de Seguros del Banco Central del Paraguay.

Para los instrumentos en moneda extranjera se ha establecido su equivalencia en guaraníes conforme al tipo de cambio de referencia provisto por el Banco Central del Paraguay, Departamento de Operaciones de Mercado Abierto.

Los ingresos correspondientes a los intereses documentados se reconocen en el Estado de Resultados por la base de acumulación o devengado; con respecto a los gastos vinculados a la tenencia de inversiones, los mismos son reconocidos en el Estado de Resultados en la medida en que son incurridos.

2.9 Valuación de los Bienes y Derechos Recibidos en Pago o por Recupero de Siniestros

Los bienes recibidos en pago o en recupero de siniestros se valúan por medio de tasaciones, la cual se realiza para su venta posterior.

2.10 Amortización de Activos Diferidos

Los activos diferidos registrados en el rubro cargos diferidos se encuentran expuestos de acuerdo a lo establecido en el Régimen Tributario Vigente, Art. 15 inc.9) de la Ley N° 6.380/2019, artículo 31 del Decreto N° 3182/19 y por el artículo 21 de la Ley 827/96 de Seguros. La porción correspondiente a los Gastos de Organización y Programas Informáticos son amortizados totalmente en cinco (5) años y la porción correspondiente a las Mejoras en Propiedad de Terceros se amortizan en 10 (diez) años o según la vigencia del contrato de alquiler, el que fuere menor.

2.11 Bienes de Uso Propios

Los bienes incorporados en el ejercicio se hallan registrado a su valor de adquisición y depreciados en el ejercicio siguiente de su adquisición, según lo establecido en la Ley N° 6.380/19 de Modernización y Simplificación del Sistema Tributario Nacional.

Las mejoras o adiciones son activadas, mientras que los gastos de mantenimiento y reparaciones que no aumentan el valor de los bienes ni su vida útil son cargados a resultados en el periodo en que se producen.

Las depreciaciones son computadas a partir del año siguiente de la incorporación al Activo de la Compañía, mediante cargos mensuales a resultados sobre la base del sistema lineal, en los años estimados de vida útil.

A partir del ejercicio 2020 y con la entrada en vigencia de la Ley 6380/2019 la cual dispone que el Poder Ejecutivo podrá establecer el revalúo obligatorio de los bienes del activo fijo, recién cuando la variación del Índice de Precios al Consumo determinado por el Banco Central del Paraguay alcance al menos un 20% (veinte por ciento), acumulado desde el ejercicio en el cual se haya dispuesto el último ajuste por revalúo. El poder ejecutivo a la fecha de la emisión de los estados financieros no ha emitido una resolución sobre el cual se establecen los coeficientes de revalúo de los bienes de propiedad, planta y equipo, para el periodo finalizado al 30 de junio de 2025 y 2024.

2.12 Bienes en Arrendamiento Financiero

Al 30 de junio de 2025 y 2024, la Compañía no contaba con contratos de arrendamiento financieros (leasing).

2.13 Constitución de Provisiones Técnicas de Seguros

Las provisiones técnicas de seguros por riesgos en curso se constituyen en el momento de la emisión de cada póliza, por el valor total de la prima, desafectándose contra resultados en la medida que transcurra la vigencia. Las referidas reservas se hallan calculadas conforme a la Resolución N° 197/05 de la Superintendencia de Seguros del Banco Central del Paraguay, las cuales establecen que las provisiones en dicho concepto corresponderán a las primas directas no ganadas, deducidas de éstas las primas cedidas no devengadas y las comisiones directas no devengadas al cierre del periodo.

2.14 Constitución de Provisiones Técnicas de Siniestros

De acuerdo a los parámetros establecidos conforme a la Resolución N° 6/97 de la Superintendencia de Seguros del Banco Central del Paraguay y sus modificaciones, se han constituido las provisiones necesarias para hacer frente a los siniestros que afectan a las coberturas otorgadas, manteniendo los siguientes criterios:

- **Siniestros Liquidados y Controvertidos:** constituidas por la responsabilidad neta de la Compañía. Al 30 de junio 2025 y 2024 no se han promovido juicios que impliquen constituir una provisión equivalente a su responsabilidad incluyendo los gastos netos de la participación del reasegurador a partir de la fecha de notificación de la demanda. Sobre las desafectaciones, son registradas contra resultados en función a las resoluciones emanadas de las instancias judiciales respectivos.

- **Siniestros en Proceso de Liquidación:** la Compañía constituye reservas netas de reaseguros de acuerdo a la valoración técnica obtenida por el peritaje correspondiente y en otros casos en que no sea posible realizar la valoración, la provisión se constituye por el valor medio de los expedientes de siniestros; estas provisiones son desafectadas contra resultados en la medida que son liquidadas.

- **Siniestros Pendientes de Declaración (IBNR):** resultante de multiplicar el factor 0,00665 por el resultado obtenido en el punto 4.4. de la Planilla Margen de Solvencia; estas provisiones son desafectadas contra resultados en la medida que son recalculadas trimestralmente.

2.15 Saldos en Moneda Extranjera, Ganancias y Pérdidas en Cambio

Los saldos en moneda extranjera se valúan al tipo de cambio vigente en la fecha de cierre del Balance General. Al 30 de junio de 2025, la cotización del dólar fue de Gs. 7.784,15 información proveída por el Banco Central del Paraguay (Gs. 7.539,62 al 30 de junio 2024).

Las diferencias de cambio que generan estos saldos se incorporan a los resultados del ejercicio en el que se devengan. Las diferencias de cambio correspondientes al mantenimiento de activos y pasivos en moneda extranjera se muestran en las líneas del estado de resultados "Diferencia de Cambio Cuentas Activas y Pasivas" conforme la Resolución SS.SG. N° 240/2004 tambien denominado "Plan y Manual de Cuentas" vigente a partir del 1 de julio del 2006 y sus modificaciones.

2.16 Impuesto a la Renta

El impuesto a la renta es calculado en base al resultado contable, ajustado por las partidas que la ley tributaria incluye o excluye para la actividad gravable. La tasa del Impuesto es del 10 % en concepto de Impuesto a la Renta Empresarial conforme a la Ley 2421/04 y su adecuación hecha por la Ley 6.380/19 de Reordenamiento Administrativo y Adecuación Fiscal.

Se establece asimismo una tasa adicional del 5% sobre la distribución de utilidades.

NOTA 3: DISPONIBILIDADES

La Compañía tiene, al 30 de junio de 2025 y 2024, libre disponibilidad sobre las cuentas que se detallan a continuación:

Descripción	30/06/2025	30/06/2024
Caja		
Recaudaciones a Depositar	0	0
Fondo Fijo	0	0
Bancos y Otras Entidades		
Bancos Ctas. Ctes. M/L	30.861.681	20.000.000
Bancos Ctas. Ctes. M/E	77.841.500	60.316.960
Bancos Caja de ahorros M/L	594.178.256	1.122.120.168
Bancos Caja de Ahorros M/E	347.803.606	545.430.888
Otras Entidades Financieras M/L	17.016.324	10.535.906
Otras Entidades Financieras M/E	3.892.231	18.854.177
Total	1.071.593.598	1.777.258.099

NOTA 4: CRÉDITOS TÉCNICOS VIGENTES

Al 30 de junio de 2025 y 2024, registra los derechos técnicos provenientes de la emisión de contratos de seguros y de reaseguros.

Descripción	30/06/2025	30/06/2024
Deudores por Premios	5.220.314.928	4.906.666.060
Deudores por Coaseguros	0	0
Deudores por Reaseguros – Local	0	0
Deudores por Reaseguros – Exterior	670.186.757	1.135.250.537
Anticipos de Comisiones a Intermediarios	0	0
Comisiones a Recuperar s/ Primas Anuladas	0	0
Total	5.890.501.685	6.041.916.597

NOTA 5: CRÉDITOS TÉCNICOS VENCIDOS

Al 30 de junio de 2025 y 2024, registra los derechos técnicos provenientes de la emisión de contratos de seguros que a la fecha se hallan vencidos.

Descripción	30/06/2025	30/06/2024
Deudores por Premios	813.727.082	735.225.618
Deudores por Reaseguros – Exterior	280.350.861	0
Total Deudores Técnicos Vencidos	1.094.077.943	735.225.618
Menos: Provisiones	(321.326.719)	(220.719.702)
Total	772.751.224	514.505.916

NOTA 6: CRÉDITOS ADMINISTRATIVOS

Representan los derechos originados en las operaciones adminitrativas realizadas por la Compañía al 30 de junio de 2025 y 2024.

Descripción	30/06/2025	30/06/2024
Anticipo de Impuesto a la Renta	1.510.409.617	617.549.632
Deudores por Tarjeta	11.000	104.500
Total Créditos Administrativos	1.510.420.617	617.654.132
Menos: Provisiones	0	0
Total	1.510.420.617	617.654.132

NOTA 7: GASTOS PAGADOS POR ADELANTADO

En la siguiente cuadro se detallan los gastos pagados por adelantado al 30 de junio de 2025 y 2024.

Descripción	30/06/2025	30/06/2024
Seguros pagados por adelantado	2.276.821	2.755.211
Honorarios pagados por adelantado	18.041.666	19.416.666
Total	20.318.487	22.171.877

NOTA 8: BIENES Y DERECHOS RECIBIDOS EN PAGO

En el siguiente cuadro se detalla el saldo por recupero de siniestros al 30 de junio de 2025 y 2024.

Descripción	30/06/2025	30/06/2024
Bienes y derechos recibidos por recupero de siniestros	23.703.900	0
Total	23.703.900	0

NOTA 9: INVERSIONES

En el siguiente cuadro se detallan las inversiones de la Compañía al 30 de junio de 2025 y 2024:

Descripción	30/06/2025	30/06/2024
Corrientes		
Títulos Valores de Renta Fija – Local	19.283.499.710	18.088.192.993
Títulos Valores de Renta Variable – Local	42.407.402	0
Intereses Documentados a Cobrar	3.710.685.513	3.082.411.570
Intereses Documentados a Devengar	(6.247.230.641)	(2.049.411.954)
Sub Total Inversiones Corrientes	16.789.361.984	19.121.192.609
No Corrientes		
Títulos Valores de Renta Fija – Local	63.217.986.500	35.441.092.608
Intereses Documentados a Cobrar	9.916.413.300	6.330.094.477
Intereses Documentados a Devengar	(3.340.489.981)	(4.821.684.283)
Sub Total Inversiones No Corrientes	69.793.909.819	36.949.502.802
Total Inversiones	86.583.271.803	56.070.695.411
Menos: Provisiones	0	0
Total	86.583.271.803	56.070.695.411

NOTA 10: PARTICIPACIÓN EN OTRAS SOCIEDADES

La Compañía no cuenta con participación accionaria en otras sociedades al 30 de junio de 2025 y 2024.

NOTA 11: BIENES DE USO

Son activos tangibles que la Compañía posee para la prestación de servicios y el desarrollo de las actividades de seguros, los cuales se esperan utilizar durante más de un ejercicio. La composición del rubro al 30 de junio de 2025 y 2024 es la siguiente:

Descripción	% Valor Resid.	Valor Fiscal Neto 30/06/2024	Altas	Bajas	Revalúo	Depreciación del Ejercicio	Valor Fiscal Neto 30/06/2025
Bienes de Uso Propios							
Muebles	10%	43.458.242	0	0	0	11.642.669	31.815.573
Instalaciones	10%	78.502.495	0	0	0	7.411.319	71.091.176
Equipos de Oficina	10%	31.195.467	2.836.241	0	0	8.043.876	25.987.832
Equipos de Computación	10%	51.123.707	37.801.145	0	0	24.909.314	64.015.538
Total		204.279.911	40.637.386	0	0	52.007.178	192.910.119

NOTA 12: ACTIVOS DIFERIDOS

Son activos de carácter no monetario quae la compañía amortiza gradualmente. Los gastos de organización y programas informáticos son amortizados en 5 años según lo establecido en la Ley N° 6.380/2019 Art. 15 inc.9). La composición del rubro al 30 de junio de 2025 y 2024 es la siguiente:

Descripción	30/06/2024	Movimientos del año		30/06/2025
		Aumentos	Disminuciones	
Cargos Diferidos Corrientes				
Comisiones Intermediarios por Devengar	5.899.655	30.446.626	19.858.579	16.487.702
Primas Diferidas Reaseguros Cedidos	4.089.096.446	13.399.852.660	12.875.359.154	4.613.589.952
Sub-total	4.094.996.101	13.430.299.286	12.895.217.733	4.630.077.654
Cargos Diferidos No Corrientes				
Gastos de Organización	1.671.828.720	0	0	1.671.828.720
Programas Informáticos	324.758.082	201.916.606	46.443.022	480.231.666
Mejoras en Propiedad de Terceros	326.619.937	0	0	326.619.937
Menos: Amortizaciones Cargos Diferidos	(1.426.661.970)	46.443.022	646.933.825	(2.027.152.773)
Sub-total	896.544.769	248.359.628	693.376.847	451.527.550
Total	4.991.540.870	13.678.658.914	13.588.594.580	5.081.605.204

NOTA 13: DEUDAS FINANCIERAS

La Compañía no posee deudas financieras al 30 de junio de 2025 y 2024.

NOTA 14: DEUDAS CON ASEGURADOS

Representan las obligaciones técnicas emergentes de los contratos de seguros por las obligaciones que surjan como resultado de las anulaciones de contratos de seguros que incluyen premios pagados por periodos no corridos y por los seguros cobrados por anticipado.

Descripción	30/06/2025	30/06/2024
Premios a Devolver	0	0
Premios cobrados por anticipado	59.100.086	108.208.716
Total	59.100.086	108.208.716

NOTA 15: DEUDAS CON COASEGUROS

La Compañía no posee deudas con Coaseguros al 30 de junio de 2025 y 2024.

NOTA 16: DEUDAS CON REASEGUROS

Representa las obligaciones técnicas por cesión de primas, intereses y costo de reaseguros pasivos derivados de contratos de reaseguros con compañías reaseguradoras del exterior. El siguiente cuadro detalla los saldos al al 30 de junio del 2025 y 2024.

Nombre de la Reaseguradora	País	Cat	Empresa Calificadora	Modalidad de Contrato	30/06/2025	30/06/2024
Helvetia	Suiza	A+	Standard &Poor' s	Proporcional	380.763.592	378.807.356
Helvetia	Suiza	A+	Standard &Poor' s	No Proporcional	58.813.394	128.440.503
Deutsche Ruck	Alemania	A+	Standard &Poor' s	Proporcional	12.299	(122.762)
QBE Europe	Bélgica	AA-	Standard &Poor' s	Proporcional	493.929.036	417.063.735
Hannover Re	Alemania	AA-	Standard &Poor' s	Proporcional	684.730.772	586.416.000
Ecuia Re	Ecuador	A-	AM Best	No Proporcional	121.365.499	124.416.178
Total					1.869.614.592	1.635.021.010

NOTA 17: DEUDAS CON INTERMEDIARIOS

Representan las obligaciones de pago de comisiones a los agentes y/o corredores. La composición al 30 de junio de 2025 y 2024 es la siguiente:

Descripción	30/06/2025	30/06/2024
Deudas con Intermediarios	2.331.170	999.380
Comisiones por pagar a Intermediarios	17.300.947	7.483.467
Total	19.632.117	8.482.847

NOTA 18: OTRAS DEUDAS TÉCNICAS

La Compañía no posee deudas técnicas al 30 de junio de 2025 y 2024.

NOTA 19: OBLIGACIONES ADMINISTRATIVAS

Al 30 de junio de 2025 y 2024, este rubro incluye obligaciones sociales, fiscales y provisiones para pago a proveedores de bienes y/o servicios.